15 Fugiu-nos a alegria dos corações; nossas 
danças se converteram em luto. 

16 Caiu-nos da cabeça a coroa; desgraçados 
de nós, porque pecamos. 
17 Nosso coração ficou amargurado, e 
nossos olhos toldaram-se de lágrimas, 
18 porque o monte Sião foi assolado, e nele 
andam à solta os chacais. 

19 Vós, porém, Senhor, sois eterno, e vosso 
trono subsistirá através dos tempos. 

2Hæreditas nostra versa est ad alienos, 
domus nostræ ad extraneos. 
3Pupilli facti sumus absque patre, matres 
nostræ quasi viduæ. 
4Aquam nostram pecunia bibimus; ligna 
nostra pretio comparavimus. 

5Cervicibus nostris minabamur, lassis non 
dabatur requies. 
6Ægypto dedimus manum et Assyriis, ut 
saturaremur pane. 
7Patres nostri peccaverunt, et non sunt: et 
nos iniquitates eorum portavimus. 

8Servi dominati sunt nostri: non fuit qui 
redimeret de manu eorum. 

9In animabus nostris afferebamus panem 
nobis, a facie gladii in deserto. 
10Pellis nostra quasi clibanus exusta est, a 
facie tempestatum famis. 
11Mulieres in Sion humiliaverunt, et 
virgines in civitatibus Juda. 
12Principes manu suspensi sunt; facies 
senum non erubuerunt. 
13Adolescentibus impudice abusi sunt, et 
pueri in ligno corruerunt. 
14Senes defecerunt de portis, juvenes de 
choro psallentium. 
15Defecit gaudium cordis nostri; versus est 
in luctum chorus noster. 
16Cecidit corona capitis nostri: væ nobis, 
quia peccavimus! 
17Propterea mœstum factum est cor 
nostrum; ideo contenebrati sunt oculi 
nostri, 
18propter montem Sion quia disperiit; 
vulpes ambulaverunt in eo. 
19Tu autem, Domine, in æternum 
permanebis, solium tuum in generationem 
et generationem. 

20Quare in perpetuum oblivisceris nostri, 
derelinques nos in longitudine dierum? 
21Converte nos, Domine, ad te, et 
convertemur; innova dies nostros, sicut a 
principio. 
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20 Por que persistir em esquecer-nos? Por 
que abandonar-nos para sempre? 
21 Reconduzi-nos a vós, Senhor, e 
voltaremos. Fazei-nos reviver os dias de 
outrora. 

22 A menos que nos tenhais abandonado, e 
que contra nós demasiadamente vos 
tenhais irritado. 

22Sed projiciens repulisti nos: iratus es 
contra nos vehementer. 

1946 

Bíblia Ave-Maria 

© 1959 Editora Ave-Maria 

Vulgata Latina 

Domínio Público 

Baruc Baruch 

Baruc 1 

1 Eis o texto do livro escrito por Baruc, filho 
de Neerias, filho de Maasias, filho de 
Sedecias, filho de Asadias, filho de Helcias, 
na Babilônia, 
2 no quinto ano, sétimo dia do quinto mês. 
Decorria o tempo em que os caldeus 
tomaram Jerusalém e a haviam incendiado. 
3 Leu Baruc este livro em presença de 
Jeconias, filho de Joaquin, rei de Judá, e de 
todo o povo, que para tal fim se reunira, 
4 dos nobres, príncipes reais, anciãos e de 
quantos residiam na Babilônia, às margens 
do rio Sud, desde os mais simples até os 
mais elevados. 
5 Ao ouvi-lo, puseram-se todos a chorar e a 
jejuar, orando ao Senhor. 
6 Fizeram, em seguida, uma coleta de di-
nheiro, de acordo com as posses de cada 
um,